

DOM RODZINNY

Opowiadania historyczne.
Opisy krajoznawcze.
Poradnik praktyczny.

Dodatek tygodniowy
Gazety Narodowej

Wiersze, nowelki i żarty.
Zagadki i łamigłówki.
Listy i odpowiedzi.

Chodzi niebem dzionek biały, białe słonko niebem chodzi.
Łzami rola zasiewana złote kłosy wiosną rodzi.

Marja Konopnicka.

JACEK KORASZEWSKI

* *Modlitwa nad Polskim Morzem.*

Cicha zaduma w me serce wstępuje
I chył czoło przed Tobą o Boże,
Tyle wdzięczności w duszy mojej czuję,
Gdy widzę morze.

Ono przede mną teraz senne leży
I cicho fale szeptaają w pokorze:
Ślemy Ci ślemy tysiączne pacierze
Za polskie morze.

Kiedy modlitwa ta w niebo wlatuje
I ja zarazem podziękę Ci złożę:
Tyś wskrzesił Polskę, Polska się buduje,
I mamy morze.

Krytyczne Polska przechodziła chwile,
Juz się o przyszłość Ojczyzny nie trwożę,
Co słabem było — potężnieje w sile,
Boś dał nam morze.

I cały naród przed ołtarze pada,
— Nikt tej wdzięczności opisać nie może,
Bo zamiast złota ofiary — Ci składa
Wielkie łez morze.

Przyjm więc podziękę, co z serca nam płynie
I chroń nas dalej — O wielki Ty Boże!
Wnet Polska siłą, bogactwem zasynie,
Ożywi się morze...

WACŁAW HUBERT z Torunia.

bp. • *KŁOS.*

Dorodny kłosiel plonie naszej niwy,
Co cichym szumem wnikaś w głąb mej duszy.
Gdy wiatr wierzchołki potrąci płochliwy
Twych pióropuszy;

Lub, gdy bez ruchu, w czasie dnia skwarne,
Wpatrzony w słońce, dumasz o swym losie
Ciężarny ziarnem chleba powszedniego,
Kocham cię, kłosiel

A kiedy grad cię gniew, łamie, wykrusza
Dojrzałe ziarna łuszcząc z plewy twojej
Współczuje wtenczas kłesce twej ma dusza
I smutna stoi!...

Gdy wreszcie żęncy, myśląc o twym plonie,
Z pieśniami przyjdą i radością w głosie,
Garściami kładąc cię na ziemi łonie;
Zal mi cię, kłosiel!

BRONISŁAWA ZABIERZOWSKA

* b.p. *NAD KOLEBKĄ.*

Śpij me dziecię, śpij kochanie,
Śpij najmilszy mój aniele!
Trosk masz mało, pociech wiele
Teraz nie czas na płakanie.
Matka do snu cię utuli,
Pocałunkiem zamknie oczy,
Swem ramieniem cię otoczy
I zaśpiewa: luli — luli.

O, ty słuchasz to z ochotą
Co ci matka nocą śpiewa.
Już usnęły ptaszki, drzewa,
Więc i ty śpij, moje złoto.

Tam na niebie gwiazdka świeci,
Widzisz blask jej migotliwy.
Przez nią Pan Bóg litościwy
Na swe ziemskie patrzy dzieci.
Więc za ciebie zmówię szczerze
Pacierz i poproszę Boga,
Aby ci, dziecino droga
Dał w Swej świętej wzrastać wierze,
Abyś kiedyś zbrojny w męstwo,
Nie zgiął głowy pod ciężarem,
Śmiało naprzód szedł z sztandarem
I nie zwątpił w swe zwycięstwo.

Byś się wslawił wzniosłym czynem,
Za Ojczyznę walcząc lubą,
Byś te słowa wyrzekł z chlubą:
Jestem Polski wiernym synem.

Ewangelja.

Na Niedzielę czternastą po Zielonych Świątkach.

Wówczas mówił Jezus uczniom swoim: Żaden nie może dwom Panom służyć. Bo albo jednego będzie nienawidził, a drugiego będzie miłował; albo jednego trzymać się będzie, a drugim wzgardzi. Nie możecie Bogu służyć i mamonie. Dlatego powiadam wam, nie troszczcie się o życie wasze, cobyście jedli: ani o ciało wasze, czembyście się odziewali. Czyliż dusza wasza nie jest ważniejsza niż pokarm, i ciało niżli odzienie? Wejrzyjcie na ptaki powietrzne, iż te nie sieją, ani żną, ani zbierają do gumien; a Ojciec wasz niebieski żywi je. Czyliście wy niedaleko ważniejsi niż one? I któż z was, troszcząc się, może przydać do wzrostu swego łokcie jeden? A o odzienie czemu się troszczycie? — Przypatrzcie się liliom polnym, jako rosną: nie pracują, ani przędą. A powiadam wam, iż ani Salomon, we wszystkiej ozdobie swej, nie był tak przybrany, jako jedna z tych. A jeśliż trawę polną, która dziś jest, a jutro będzie w piec wrzucona, Bóg tak przyodziewa; jakoż daleko więcej was, małowierni? Nie troszczcie się tedy, mówiąc: Cóż będziemy jeść, albo co będziemy pili, albo czem się będziemy przyodziewać? Boć się o to wszystko poganie wielce starają. Albowiem Ojciec wasz niebieski wie, że tego wszystkiego potrzebujecie. Szukajcież tedy naprzód Królestwa Bożego i sprawiedliwości Jego, a to wszystko będzie wam przydano.

Wyjaśnienia

według ks. Goffiniego.

Co znaczy Bogu służyć?

Znaczy pełnić wolę Bożą, albo to wszystko, czego Bóg od nas żąda w naszym urzędzie lub stanie, wykonywać wiernie i gorliwie dla miłości Jego. Dlaczego Chrystus Pan wskazuje na ptaki w powietrzu i lilie na polu?

Ażeby wzbudzić w nas ufność w Boską Opatrzność, która nawet ptaki i kwiaty żywi. I zaiste, jeżeli Bóg karmi młode kruki, które do Niego wołają (Psalm 156, 9), jeżeli żywi ptaki, które nie sieją, nie żniwiają i do gumien nie zbierają, o ile więcej troszczy się o człowieka, którego stworzył na Swe podobieństwo i zrobił dzieckiem Swem, jeżeli tylko jako dziecko się zachowuje, przestrzega Jego przykazań i dziecięcą ma zawsze do Niego ufność!

Czyż więc nie mamy się troszczyć i pracować?

To nie wynika z tego, co się powyżej powiedziało; Chrystus zabrania tylko za wielkich trosk, które człowieka do tego doprowadzają, że o Bogu zapomina i zaniedbuje sprawy zbawienia swej duszy. Zresztą Pan Bóg postanowił (I. Mojż. 13, 17—9), ażeby człowiek w pracy jadł owoce ziemi i w pocie oblicza swego chleb pożywał, a święty Paweł mówi: — „Kto nie chce robić, niech też nie je“.

(2. Tess. 3, 10).

Biada tej ziemi, gdzie ciepło słoneczne
Nic rozpromienić, nic rozgrzać nie zdoła.
Biada tym sercom, gdzie słowo serdeczne
Gorejącego echa nie wywoła.

Karol Baliński.

Salony w Obrzydłówku.

(Ciąg dalszy).

Warunki składały się pomyślnie: była to niedziela, Pola zabrała młodsze siostry do kościoła, Nastka poszła do miasta, a przestępca leżał w łóżku, z napół przymkniętymi oczyma, utyskując zcicha na ciężki ból głowy i młodości. Pani Nikłowa stanęła nad nim i wytoczyła cały zapas swego krasomówstwa. Dziwiła się sama sobie, skąd wzięła tyle mądrych argumentów. Prawiła, jak pijaństwo obniża wartość człowieka, jak psuje zdrowie, rujnuje byt rodziny, demoralizuje otoczenie, jakim strasznym odziedziczeniem chorób i zwyrodnienia może zaciężyć na potomstwie. Naprzemiany podnosiła głos gniewnie, lub zniżala go żałośnie, zwilżała łzami lub syczała urągliwie. Szczególniej wzmianka o potomstwie do łez ją rozczuliła.

— Moje biedne dzieci! co to nad nimi może zaciężyć! gruźlica, niedołość! mogą stać się kretynami i zbrodniarzami!

Wzgląd na dzieci zaniepokoił też pana Nikłę.

— Ależ, mój aniolku, — rzekł pokornie — przecież, zanim nasze dziewczątka na świat przyszły, ba, zanim dobrze podrosły, ja nie brałem wódki w usta, a piwa, nie wiem, czy kilkadziesiąt kufli przez całe życie wypilem.

— Tak, o te dzieci możemy być, Bogu Najwyższemu chwala, spokojni, ale co się stanie z temi, które Bóg może dać nam jeszcze?

Pan Nikło jeszcze bardziej się zaniepokoił.

— Może przecież Opatrzność uchroni nas od tego nieszczęścia. Toć Marylka ma już siedem lat; chyba pozostanie benjaminką? I te trzy trudno wychować.

— Naturalnie, jak się połowę pensji zostawia w knajpie. Ah, Izydorze, Izydorze! jak ty nie masz sumienia tak lekkomyślnie prowadzić życia! Jeszcze jedenaście dni do miesiąca, a wiesz, ile ja mam w kasie? Cztery i pół złotego srebrem i dwadzieścia pięć groszy! — Głód zajrzy pod naszą strzechę. Moje biedne dzieci będą wołać: chleba, matko! a ja im krwi nie utoczę, sercem swem nie nakarmię. Przecież do niedawna zawsze siadywałeś w domu, pomagałeś córkom w lekcjach, sporządzałeś wszystko, co się zepsuło, takie piękne rzeczy wyrzynałeś z drzewa... Co cię ciągnie do tej przeklętej knajpy? co ciągnie?...

Pan Nikło uniósł zmęczoną głowę i wsparł się na rękę.

— Co mnie ciągnie, nie wiem — rzekł smutno — bo przyznaję, że zadymiona kawiarnia nie ponętnie się przedstawia; ale wiem, co mnie wypędza z domu. Wypędza mnie brak własnego kąta. Dawniej w pokoju miałem warsztacik do snycerstwa i tokarski, miałem swoją otomanę na drzemkę, swój skórzany fotel w zagłębieniu okna, w którym w spokoju czytałem książki i ra biłem ulubione obliczenia statystyczne. Teraz nie mamy już drugiego pokoju, tylko salon, a którego wyrzuciłaś mój warsztat i fotel...

— Jakżeż miałam zostawić taki grat w salonie!...

— Nie mam już prawa przespać się na otomanie...

— Na rany Boskie! Jakżebyś miał się kłaskać na otomanie, kiedy za obicie zapłaciłam 34 złote!

— Właśnie... Urządziłaś wspaniały salon, a pozbawiłaś męża cichego kąta. Nie zastanowiłaś się nad tem, jak męczącym jest moje życie. Ty nie wiesz, że dla człowieka, który ma serce na swoim miejscu, stanowisko komornika, to ciągle szarpanie nerwów, — że gdy wraca z czynności, często idzie za nim płacz i lament ludzi, którym robiło się zajęcie, które uciszyć może spokojne pogrążenie się w umiłowanym zajęciu.

— Toć możesz pogrążyć się w swoim umiłowanym zajęciu po dziurki w nosie w naszym pokoju.

— Wśród gwaru dzieci, przy twoich kłótniach ze służką, przy wrzasku kanarków i ujadaniu Reksa?... Nie zawsze i nie na długo. Więc uciekam do kawiarni, aby tam w spokoju przeczytać gazetę, porozmawiać z kolegami o rzeczach, które nas zajmują... A że, gdy kolega postawi piwo, odwzajemniam mu się butelką wina, i że to dużo kosztuje, to zwykły wynik rzeczy i cena twej głupiej zachcianki salonu.

— Mój drogi, jakże ja nie mam chcieć salonu, kiedy mają go wszystkie inne panie, nawet Inlenderowa, żona prostego majstra fabrycznego.

Inlenderowa od czasu zamążpójścia zajmowała to samo mieszkanie w domu fabrycznym, złożone z kuchni i dwóch pokoi. Jeden z nich miał ścianę zawsze wilgotną, obrócono go przeto na stołowy, w którym bywano tylko w czasie krótkich posiedzeń jadalnych; prawdziwie zaś zamieszkanym był pokój sypialny, słoneczny, ciepły i wesoły, w którym też spędzano wieczory, a przewietrzany dobrze, podczas gdy mieszkańcy przy kolacji był iw drugim pokoju, pozwał im zdrowo przesypiać do rana. Gdy jednak panie z Obrzydłówka zaczęły jedna za drugą urządzać sobie salony, Inlenderowa zapragnęła mieć również taki, jak inne, tem bardziej, że posiadała pianino, a rodzice jej oddawna przyrzekli garniturek salonowy, który miała według swego gustu wybrać u stolarza. Inlenderowi także nie zbywało na próżności; po krótkiej naradzie postanowiono jeden z pokoi przeznaczyć na salon, spierano się tylko, który. On przeznaczał na to jadalny, ona zgodzić się nie chciała, twierdząc, że nie wypada prowadzić gości przez sypialnię i bawić ich obok kuchni, z której dochodzą zapachy i hałasy.

— Wieczorkowa ma taki wąż, — mówiła do męża — iż zaraz wywącha, że ja czasem używam nie masła, i puści to w kurs.

— Ale widzisz, duszko, powiadają, że sypianie w wilgotnym pokoju bardzo szkodzi zdrowiu. —

— Co to za wilgoć! ta jedna zapleśniała ściana! Toć nie postawię przy niej łóżek, a zato od kuchni ciągnie ciepło aż miło.

— Jak chcesz duszko, ale ja się boję, żeby to nie zaszkodziło Kasiuni!

— Nie zwracaj głowy! dziewczyna jak smok, nigdy nam nie chorowała. Zresztą, dużo ona usiadła w sypialni? Jak ciepło i pogoda, cały dzień na dworze; przyjdzie ślota, to ciągle przy mnie; a ja przecież także w sypialni przesiadywać nie będę, tylko, jeżeli nie mam zajęcia w kuchni, to będę siedzieć w salonie. Ja nie głupia, jak inne panie, mieć salon otwierany tylko dla gości. Przeciwnie, tam wszystko troje będziemy śiadływać z książkami, robotami. Przeciież ani ty, ani ja, ani Kasiunia nieporządku nie zrobimy.

Ostatni argument przeważył. W wilgotnym, ciasnym pokoju sypiano i pożywiano się; piękny słoneczny pokój frontowy został obrócony na salon. Inlenderowa triumfowała: nawet żona dyrektora, co zadzierała nosa i nie przyjmowała żadnej z żon urzędników i majstrów fabrycznych, nie miała większego salonu.

Po jakimś czasie jednak odkryła w sobie nieznaną dotychczas rys — imaginację, skutkiem której zaczęło jej się wydawać, że Kasiunia zapadła na zdrowiu. Uspokajała się, jak mogła: chudnie, bo rośnie; blednieje, bo jesień coraz bardziej ogranicza przebywanie na dworze; miewa trochę gorączki, bo jest łakoma i za dużo jada. Odetchnęła wreszcie zupełnie, gdy ją żona malarza Niedziarskiego zapewniła, że to nic innego, jak anemja. I jej córki są anemiczne i także gorączkują; doktor powiedział, że u starszej anemja wytworzyła stan gruźliczy, i kazał leczyć, doradzał wyjazd do Zakopanego; ale gdzie myśleć o tak wielkim wydatku, gdy rozchody wzrastają niesłychanie, a dochody się nie mnożą; przeciwnie, wskutek ogólnego zastoju coraz mniej domów się buduje i odnawia. A tu jeszcze kilkaset złotych wydali na pianino i wzięli na siebie ciężar spłacania mebli salonowych, kupionych na raty. Żyd cisnął każdego pierwszego, groził zabranieniem mebli, procesem; trzeba było pilnować się terminów, odnawiać weksle, co powodowało, że pod koniec miesiąca musiała Niedziarska biegać po znajomych i błagać o pożyczkę kilku koron, żeby było za co kupić obiad. I gdzie w takich warunkach myśleć o wywiezieniu dziecka do Zakopanego? Chyba sprzedać pianino, a meble salonowe zwrócić właścicielowi. Ale toż byłaby kompromitacja! toż triumfowałyby przyjaciółki!

(Dokończenie nastąpi).

Wiadomości praktyczne.

POTRAWY POSTNE.

Fasola zapiekana z pęczakiem. — Ugotowaną fasolę przetrzeć przez durszlak, dodać tyleż ugotowanego pęczaku i sporą łyżkę masła przesmażonego z utartą cebulą. Wszystko dobrze wymieszać i zapiec.

Ziemniaki zapiekane ze śledziem. — Śledzia trochę wymoczonego, wymytego i oczyszczonego ze skóry i ości posiekać z mleczkiem i smażoną cebulą, dodać do tego jajko ugotowane na twardo, posiekane, wymieszać, przełożyć tę masę ziemniaki w rondelku i zapiec. Przed wstawieniem do pieca położyć na wierzchu kawałek masła lub wlać śmietany, żeby potrawa nie była sucha.

Salatka jesienna. — Składa się z pomidorów, kwaszonych ogórków, cebuli i odgotowanych kalafjorów. Pokrajane w cieniutkie plasterki pomidory, ogórki kwaszone, obrane ze skórki, również cebulę, a kalafjorek odgotowany, porozbić na małe pióreczka. Oprócz tego usiekać dużo zielonego koperku. Kłaść warstwami w głęboką szklaną salaterkę przesypując trochę pieprzu, soli i cukru. Gdy już wszystko ułożone, pokropić octem i poleać dobrą oliwą, jeśli kto nie znosi oliwy, można wziąć zamiast takowej gęsiego smalcu, smakuje dobrze i bez okraszenia. Do tej salatkii podać smażone pęczki, a będzie wyborna kolacja.

Pazet.

A.....WSKI.

KOBIETA Z CHARAKTEREM.

Często mówi się o mężczyznach z charakterem — o kobietach z charakterem bardzo mało. Ludzie nie uznają u kobiet tego przymiotu. A przecież potrzeba nam, w dzisiejszych warunkach, kobiet nie tylko gospodarnych i zaradnych, czułych i kochających, ale też kobiet z charakterem silnym i stanowczym.

Charakter silny trzeba wyrabiać w sobie, a on potem daje moc w walce o byt, której życie prawie nikomu nie szczędzi. Tylko charaktery wyrobione i silne pójdą własną drogą, nie ulegając postronnym wpływom. Nie potrzebują jednak dlatego wybijać się na naczelne stanowiska; przeciwnie wiele z nich unika gwaru życia, zdolne wytworzyć sobie własny, cichy świat!

W obecnych trudnych czasach powojennych, gdy obowiązki matki i pani domu wielkiej uległy zmianie, gdy żona musi być towarzyszką męża nie tylko pod względem duchowym, lecz dzielić także jego prace i trudy na każdym niemal polu, gdy dużo kobiet staje do samodzielnej pracy na chleb, potrzeba tembardziej wykształcenia charakteru kobiecego.

Minęły już czasy — daj Boże bezpowrotnie, gdy pani domu uskarżała się przed mężem na każdą drobnostkę w gospodarstwie, na niedbałość służby, na niegrzeczność dzieci, żądając, aby mąż, zajęty własnymi, nieraz bardzo doniosłymi sprawami, przywracał porządek i w kuchni i w pokoju dziecięcym. Prawdziwa towarzyszka życia musi posiadać dosyć siły charakteru dla załatwienia wszystkich spraw domowych i nie zaprzętać niemi męża; musi mu ułatwić — w miarę sił — jego zadania i trudu życia nie zwiększać, lecz przeciwnie umilić.

Przedewszystkiem jednak potrzeba nam matek z charakterem. Szczęście dzieci spoczywa w ręku matki — sami jesteśmy kowalami naszego losu — ona ma przygotować kowadło, wybrać młot i nauczyć nim władać! Niestety, większość matek nie ma w tym względzie dość siły i stanowczości. Nie wiedzą same czego chcą, są chwiejne i nielogiczne, raz za słabe, innym razem powodujące się uniesieniem i zdenerwowaniem. Słabość w stosunku do dzieci tłomaczy tem, że nie chcą sobie zrażać dzieci, lub hamować ich indywidualność. Tymczasem w gruncie wynika to z pewnego lenistwa i wstrętu do zadania sobie lub dzieciom przymusu. Nie zdają sobie sprawy, jaką przez to wyrządzają dzieciom krzywdę; nie wiedzą, że pierwszym warunkiem wychowania jest panować nad dziećmi, rządzić nimi, aby one sobą rządzić potrafiły.

Mamy aż nadto wiele przykładów, wykazujących, do czego prowadzi takie „indywidualne“ wychowanie; młodzież staje się zarozumiałą, przemądrzałą, a nie umiejącą opanować siebie, więc słabą, nie zahartowaną przeciw burzom życiowym. Dziecko musi być posłuszne rodzicom, którzy muszą stworzyć jego charakter, a przeprowadzić to może tylko kobieta z charakterem.

Tylko wtedy masz prawo skarżyć się na los, jeżeliś zasłużył na lepszy. Jan Federowicz.

Kto starej prawdzie patrzy bacznie w oczy, zawsze w niej nową wyczyta.

Adam Mickiewicz.

DR. STANISŁAWA HORZELSKA

Przyczyny śmiertelności niemowląt w porze letniej i sposoby zapobiegające jej.

(Dokończenie.)

Sztucznie karmione, mało odporne niemowlę jest narażone na gorąco. Jest to czynnik szkodliwy, który dodany do jego małej odporności nabiera znaczenia mocno spotęgowanego. Dodajmy do tego jeszcze lekkie zakażenie z powodu niedobrze oczyszczonego smoczka. Wszystkie te wpływy sumując się znów z kolei osłabiają mało odporny organizm i wytwarza się błędne koło, z którego wyjściem niestety bardzo często bywa śmierć. Cóż więc ma czynić matka, aby dziecko swe od tych niebezpieczeństw uchronić?

Przedewszystkiem powinna starać się wzmocnić jego odporność tj. siłę i krzepkość. Najpewniejszą drogą do tego jest karmienie piersią. Nigdy nie należy odłączać dziecka w lecie.

Następnie, jeżeli wogóle przy pielęgnacji dziecka koniecznym jest zachowanie pedantycznej czystości, to w lecie i na początku jesieni, należy zdwoić jeszcze w tym kierunku troskliwość. Szczególnie troskliwie należy pielęgnować skórę dziecka, bo przecież przez nią regulacja ciepła się odbywa, zresztą pot drażni ją, wywołuje swędzenie i drapanie, a więc niepokój dziecka, który bezwarunkowo je osłabia. Zresztą pamiętać należy, że każde uszkodzenie skóry może być wrotami zakażenia, a najmniejsze zakażenie łątkom może mieć przebieg bardzo poważny.

Wiedząc, jak niebezpiecznym jest przegrzanie winna matka zmienić swój system ubierania dziecka. Dziecku w lecie w zupełności wystarczy koszulka nawet z krótkimi rękawkami, co najwyżej na ulicę lekka sukienka na nią. Materacyk lub siennik słomą wypchany, mała poduszeczka z włosia i leciutka bawełniana kołderka w koszykowym wózku bez budki i firanek — oto najodpowiedniejsza pościel dziecka w domu, czy na przechadźce.

Okna powinny być w mieszkaniu otwarte dzień i noc, aby dziecko podostatkiem miało świeżego powietrza, ale przez dzień całe dziecko powinno być w ogrodzie, lub lasku, wreszcie gdziekolwiek na otwartym powietrzu zabezpieczonym od kurzu i dymu. W pokoju dziecka nie powinno się gotować ani prać ani prasować. Unikać należy pocenia się dziecka, jeśli temu nie można zapobiec, to obcierać je kilka razy dziennie letnią wodą. Kąpać należy codziennie. Niezmierznie ważną rzeczą jest przygotowanie djety i podawanie dostatecznej ilości płynów.

Jakkolwiek skwaśniałe mleko same przez się niema tak wielkiego znaczenia, jak dawniej sądzono, jednak nie trzeba o tem zapominać, że właśnie tak zmieniony smak i warzenie się mleka jest to znak, że mleko stało długo po udoju i miało sposobność zakażać się nie tylko niewinnymi bakteriami fermentacji mlecznej, ale drobnoustrojami bardziej dla zdrowia niebezpiecznymi. To też takiego mleka niemowlęciu podawać nie należy, tem bardziej, jeżeli zakiśnie już po ugotowaniu.

Mleko należy gotować jak najszybciej po wydojeniu i po przegotowaniu go w ciągu 10 minut szybko ostudzić, zabezpieczyć nakryciem od za-

nieczyszczenia, szczególnie zaś od much. Smoczki i flaszeczki przed każdym użyciem dobrze oczyścić i wygotować.

Lepiej jest używać w lecie mieszanek bardziej rozcieńczonych a gdy apetyt dziecka raczej wymaga gęstszego pokarmu, a w mniejszej ilości, koniecznie należy dodawać mu osobno przegotowanej wody, czy to w formie lekkiej herbatki, czy też u starszych niemowląt przyzwyczajonych już do soków owocowych w formie wody z sokiem lub limonady.

Zdrowe niemowlę potrzebuje około $\frac{1}{3}$ do $\frac{1}{2}$ swojej wagi płynu na dobę, to znaczy, że niemowlę w pierwszym kwartale życia ważące np. 4 klg. wypija 800 gr. co najmniej na dobę. Jeżeli z powodu braku apetytu mniej wypije latem, należy mu tę ilość bezwzględnie dopełnić wodą, podając ją osobno łyżeczkami. Starsze niemowlęta mniej są wrażliwe niż maleńkie na niedobór wody, to też norma procentowa dla starszych jest mniejsza, wystarcza im $\frac{1}{3}$ — $\frac{1}{2}$ ich wagi.

Wreszcie w każdym wypadku, nawet stosunkowo lekkim najlepiej jest zaraz zasięgnąć porady lekarskiej.

KONRAD GODZIŃSKI Z CHEŁMŻY.

SKARB Z ŻARNOWCA.

spolszczone (w duchu i słowie) z niemieckiego.

Janek i Kazio, w nagrodę za całoroczną naukę otrzymali od rodziców pieniądze i pozwolenie na kilka wycieczek po Pomorzu. Tak dotarli do odległego Żarnowca. Jednego wieczora zastała ich w lesie wielka burza, skutkiem czego zblądzili. Sciemniło się zupełnie. Każda zapalka, którą zapalili, aby móc się co do miejscowości zorientować, na mapie, zgasła natychmiast. Strwożeni hukami piorunów i przemoknięci do nitki z radością ujrzeli zdaleka światelko. Idąc w tym kierunku niebawem znaleźli się przed małym domkiem i zapukali do niego.

Kilka minut upłynęło, zanim posłyszeli powłóczyste kroki. Stara kobiecina otworzyła drzwi; przedstawiała się ona jak czarownica z bajki Jaś i Małgosia, nawet czarny kot siedział na jej ramieniu.

„Co chcecie tu?“ zapytała się stara.

Janek i Kazio opowiedzieli, co ich tu sprowadza. Stara odwróciła się i odeszła. Za nią postępowali Janek i Kazio. Wszyscy szli po schodach, które okropnie trzeszczały, a światelko latarki migotało się przed nimi. Stara otworzyła im drzwi. Jakieś tajemnicze postacie poruszały się pod ścianami; rozróżnić ich nie mogli, bo od sufitu, spuszczały się gęste pajęczyny. Wkońcu otworzyła im stara jakieś drzwi. „Tak, tak“, rzekła im, „tu będziecie sobie dobrze spali“.

Jakoż w izdebce stało łóżko czysto zasłane. Z przyjemnością rzucili się na nie chłopcy i nie upłynęło pięć minut, a Kazio chrapał jak niedźwiedź.

Janek zaś leżał z otwartymi oczyma, a za każdym razem, gdy się coś ruszyło, podnosił się z łóżka; ciągle mu się zdawało, że słyszy powłóczyste kroki, które do niego się zbliżały...

Nagle pochyliła się nad nim głowa starej baby. Włosy jej były czerwone jak ogień. Na głowie siedział ów czarny kot z zielono świecącymi oczyma i robił „Tsssssss!“ Jankowi włosy stanęły na głowie z przestachu.

Stara kiwnęła na niego. Janek opóścił posłusznie łóżko; nie mógł przecież inaczej. Stara pierwsza schodziła po schodach, a Janek za nią postępował. Nagle stanęła i zagwizdnęła. I odrazu poczęło się wszystko roić, a ze wszystkich kątów domu wysuwało się mnóstwo kotów, które czwórkami, niby żołnierze, ustawiały się. Następnie stara krzyknęła przytłumionym głosem, a z wszystkich dziur wybiegła wielka ilość szczurów. Szczury ustawiły się ósemkami za kotami. A teraz udali się wszyscy ku drzwiom i marsz do lasu; na czele stara, za nią Janek, później koty a wkońcu szczury.

Mniejwięcej za godzinę stara stanęła. „Janek, rzekła ona i pogłaskała go swą zimną jak lód ręką po głowie, „dlatego, żeś taki dzielny chłopczyk, chcę ci teraz mój skarb z Żarnowca podarować, który jest tu pogrzebany. Do dyspozycji stawiam ci mą służbę“ i wskazała na kotów i szczurów. „Oni przy odkopywaniu będą ci pomocni“.

Janek nie wątpił, że ma przed sobą zaczarowaną, dobrą wróżkę, która uczyni go możnym i bogatym. Szybko się schylił i uchwycił garść trawy, rozpoczynając w ten sposób odkopywanie skarbu.

Lecz co! — Nagle uczył silne uderzenie w piersi i usłyszał groźne okrzyki: „Ty osłe! Czyś zwarjował?!“ Janek puścił trawę i nagle sen się rozwiął. Leżał w swoim łóżku, które z powodu ciasnoty mieszkania dzielił z bratem. A Kazio krzyczał: „Co robisz? Całą garść włosów z głowy mi wyrwał! Co ty sobie myślisz?!“

I wściekły odwrócił się do ściany. Janek westchnął głęboko i jął żałośnie rozmyślać nad nieodkopanym skarbem z Żarnowca.

RUCHLIWE WAHADŁA.

Nietrudne, a nader ciekawe doświadczenie. Postawcie dwa jednakowej wysokości krzesła plecami do siebie, odległe na 4 stopy jedno od drugiego. Na krzesłach połóżcie kilka książek lub jakieś ciężkie przedmioty tak, aby się krzesła nie przewróciły. Pomiedzy krzesłami rozwiście sznur w ten sposób, by się nie załamywał i przywiążcie go do każdego krzesła tak, jak na rysunku. Odnajdźcie dokładnie środek sznura i na sześć cali od środka po każdej jego stronie zawieście szpagat. Napelnijcie piaskiem dwie papierowe torebki tak, aby ważyły obie jednakowo. Uwiążcie każdą z nich do jednego z tych szpagatów tak, by obie torebki unosiły się nad podłogą. W ten sposób sporządzicie dwa wahadła jednakowej długości. Pchnijcie jedno z wahadeł, puszczając je w ruch; po chwili, gdy ruch jego będzie zamierał, ze zdumieniem ujrzycie, że drugie wahadło, które nie zostało dotknięte, zacznie się poruszać naprzód i wtył. Skoro zaś ruch jego osłabnie, pierwsze z nich rozpocznie się bujać.

Potrwa to przez chwilę, poczem wahadła przestaną się poruszać.

Czem ludzie czynu wyżej stoją? Ludzi czynu Bóg stwarza z osobnego, kosmicznego płynu.

Bogdan Zaleski.

Miłość wchodzi mężczyźnie przez oczy, a kobicie przez uszy
Ludwika Godlewska.



Odpowiedzi Redakcji.



P. Janowi Rozum w Toruniu. Zagadki ciekawe i doskonale opracowane; dwie zakwalifikowaliśmy jako konkursowe. Będzie to prawdopodobnie, udziałem i zadania kratkowego, musi być jednakże jakaś niedokładność w objaśnieniu, czyniąca je nie do rozwiązania. Najlepiej będzie, jeżeli Sz. Pan wstąpi kiedy do Redakcji i pouczy nas, co do tego zadania. — Rozmówić się najłatwiej w poniedziałek między 3 a 5, lub w środę od 10 do 12.

Wilusia Krukowska w Toruniu, prośbę powyższą zechce też uwzględnić z racji przysyłanych nam zagadek.

Zdzisławowi Rzymkowi w Starogardzie. Pochwała dla „Domu Rodzinnego” zrobiła nam przyjemność; szkoda, że zaraz po niej znajduje się pytanie: „A co dostanę”? Nie możemy, niestety, obdarzać każdego, kto nadesłał jedno rozwiązanie. Książki przeznaczone na ten cel rozlosowuje się pomiędzy tych, którzy nadesłali rozwiązania wszystkich lamigłówek w danym numerze. Konkursowe tylko liczą się osobno.

K. Broekere, Zawada p. Świecie. Anegdota, przysłana nam przez Pana są wypisane z innych pism. W Domu Rodzinnym drukujemy tylko oryginalne, to jest bezpośrednio podsluchane przez daną osobę w swoim otoczeniu.

„Hultajskiej Trójce” w Toruniu. Samemu nie można kwalifikować lamigłówek jako konkursowych; o tem decyduje Redakcja. Nadesłana nam nie kwalifikuje się nawet do druku, gdyż określenia wyrazów są nader słabe. Natomiast zagadka o 10 mostach bardzo dobra.

Pp. Czesławie Malokównia, Albinowi Górskiemu i Stefanowi Piskorskiemu, autorom nadesłanych nam aforyzmów. Aforyzmy to forma niezmiernie trudna. Utwór, który nie pisze się na urząd. Ludzie bardzo zdolni, głębocy myśliciele, pisząc jakąś rozprawę, lub powieść psychologiczną, snują sami z siebie spostrzeżenia i głębokie myśli, które amatorowie wylawiają jako cenne perty. Wśród aforyzmów, nadesłanych przez Was są myśli ładne i trafne, ale nie są to jeszcze „złote myśli” kwalifikujące się do zestawienia z myślami Mickiewicza, Słowackiego, Sienkiewicza i tym podobnych geniuszów.

Proszę zatem nie mieć żalu za niewykorzystanie rękopisów i przystanie nam czegoś prostszego, choćby jakiego epizodu z wakacyj.

Rozwiązanie z Nr. 9 nadesłali:

Z Torunia Chodakowski Jan, Hubertówna Zofja, Zawacka, Monderer M., Lubiewski J., Krzyk Czesław, Lorenz N., Chmielewscy Edward i Artur, Mülerówna G., Bęczkowska Halina, Szmit Lucjan, Włster Artur, Malak Mieczysław, Ławkowska Jadwiga, Jankiewiczówna Wanda, Jankowski Bogdan, Hupenthal Karol, Pęska Marja, Bzdęga Z., Owsianówna Regina, Michalski Tadeusz, Lauerówna Irena, Gliński Wacław, Błaszczak Bronisław.

Z prowincji: Nowicka Janina, Łukaszewska Marja i Malicka T. z Chełmży, Fr. Grzela — Otłoczyn, Borkowski Klemens — Garczyn, pow. Kościerzyna, Kurowska G. — Gniew, Kowalski Kazimierz — Sepólno, Bielicki Bronisław — Piece, pow. Starogard, Ostrowska Helena — Aleksandrów Kujawski, Spanilli Zdzisław — Tylice, pow. Lubawa, Krysią i Jurek Wiczorkowscy — Nieszawa.

Z dalszych stron: Zelewski Zygmunt — Kutno, Milewski Eugenjusz — Kowal, Borówka K. — Lublin, Banulewicz Henryk — Łapy, za Warszawą, Wa-

sllewski A. — Lipno, Reicherówna Marja — Kołomyja, wsch. Małopolska.
Ogółem 41 osób.

HISTORYCZNA LAMIGŁÓWKA SYLABOWA. (Ułożył T. Michalski).

Z podanych poniżej sylab ułożyć 18 wyrazów, których początkowe litery czytane z góry do dołu dadzą imię i przydomek króla polskiego.

Znaczenie wyrazów.

- 1) Dynastia francuska panująca w XVI wieku.
- 2) Miejscowość w której Bolesł. Chrobry założył klasztor.
- 3) Dynastia węgierska panująca za czasów Kaz. Wielkiego.
- 4) Nazwisko historyka XV wieku.
- 5) Samogłoska.
- 6) Towarzystwo gimnastyczno-sportowe
- 7) Nazwisko męczennika polskiego, który zmarł w Szliselburgu.
- 8) Miejscowość, w której Niemcy pomścili klęskę, w półn.-zach. Francji.
- 9) Panujący czeski za czasów Bolesława Śmiałego.
- 10) Miejscowość, w której Napoleon poniósł klęskę
- 11) Basza turecki z pod Cecory i Chocima.
- 12) Wódz partyzancki na Litwie w powstaniu styczniowym.
- 13) Poeta polski z XV stulecia.
- 14) Hetman litewski z drugiej połowy XVIII w., który położył wielkie zasługi dla kraju.
- 15) Historyk - biskup za czasów ostatniego króla polskiego.
- 16) Miasto sławne zwycięstwem w 1531 r.
- 17) Wojewoda za Leszka Białego.
- 18) Car rosyjski słynny z okrucieństwa.

Sylaby: a, an, ar, ba, ber, cha, de, dłu, ga, giń, go, gosz, gó, gro, i, ju, ka, ko, kow, kól, lez, lipsk, lu, ty, na, now, o, o, ra, ra, ras, rek, ru, sie, sień, ska, ski, ski, ski, ski, so, sze, szów, ty, tyn, wa, wan, weń, wicz, wowra, y, zy, ży

Nagrody „DOMU RODZINNEGO”

za rozwiązanie zagadek w Nr. 9

Kurowska G. (Gniew)
książkę „Szczegóły historyczne tyczące wojny
1792 r.
przez Józefa Sułkowskiego.
Banulewicz Henryk (Łapy p. W. Mazowieckie)
„Samouczek techniczny”.

L. B.

NIE ODCHODŹ.

W opuszczonej samotną weszłaś duszę moją —
Jej podwoje przed Tobą wciąż rozwarłe stoją —
Ty odchodzisz! Nie odchódź — sama znów zostanie...
Czy nie słyszysz?! Nie słyszysz jej ogromne łkanie?!
Do niej wniósłś śnionego szczęścia jasne sny:
Chcę Ci za nie swoje życie położyć pod stopy...
A ty idziesz — dlaczego? Zabierasz — dlaczego?
Czy nie słyszysz, nie słyszysz bicia serca mego?
Rozsyłaś wiązanek kwiatów po mej duszy —
Nie idź! ona dla Ciebie wszystko teraz skruszy...
Zostaw mi je — nie rzucaj na łaskę szamotań.
Zostaw mi je i sama z niemi przy mnie zostań!
Jej milczące czekały struny nastrojone —
Do nich przysłaś — trącałś: rozgrały się one...
Ciągłe grają... Czy słyszysz? — „Nie idź” — Słyszysz ją...
Nie idź, zostań, niech grają całą tonów tęcza!..

Łamigłówka konkursowa Nr. 3.

Ułożył E. Milewski z Kowala.

1/2			3	4			9			11			13	14	15		25
							24						38				
	10			5	7		26			32				38		44	
							28			34			40				
	12						30						17	42		21	23
	14									36			19				
16			18				20						22				

Wyrazy pisane pionowo.

1. Znakomity uczoney z pierwszej ćwierci XIV w.
3. Wielki współczesny powieściopisarz
5. Jeden z prawych dopływów Wisły.
7. Przestrzeń zarosła drzewami.
9. Ruiny zamku słynnego bohatera obroną
11. Dominikanin z XVI w. słynny misjonarz Indjan i Murzynów.
13. Wyrzut skórny.
15. Święty umęczony za Trajana.
17. Bóg wiatru.
19. Narzeczo użyć zaimka sobie
21. Nakrycie głowy używane u wschodnich ludów.
23. Owady błonkoskrzydłe.
25. Szczep zamieszkały w północno-wschodnich Stanach Zjednoczonych.
45. Tytuł panującego w Bułgarii.

Wyrazy pisane poziomo:

2. Miasto we wschodniej Małopolsce, położone na lewym brzegu Dniestru.
4. Tytuł dziennika wychodzącego w Toruniu.
6. Miasto polskie nad Bałtykiem
8. Tytuł arcydzieła Słowackiego.

10. Rzeka w zachodniej Syberji, wpadająca do morza Lodowatego.
12. Niezbędny otwór w mieszkalnym budynku.
14. Jedno z głównych miast Szwajcarii.
16. Kolec roślinny.
18. Moneta srebrna używana w Niemczech.
20. Znakomity historyk z końca XVIII w.
22. Miasto we wsch. Małopolsce na granicy Bukowiny, oblانة z trzech stron Dniestrem.
24. Przyrząd do przelewania cieczy z naczynia do naczynia.
26. Duchowny mahometański.
28. Rzeźbiarz współczesny.
30. Barwa narodowa polska.
32. Miejsca naprawione w tkaninie.
34. Jedna z kart.
36. Trybunał prałatów mający władzę nad Rzymem
38. Miara powierzchni.
40. Patriarcha biblijny.
42. Przyimek.
44. Przysłówek.

Ponieważ ze wszystkich stron dochodzą nas skargi, że autorowie zadań konkursowych umieszczają zbyt trudne wyrazy i nazwy geograficzne ogólnie nie znane, dodawać będziemy odtąd do każdego zadania wierszyk, w którym znajdują się, odpowiednio rozmieszczone wszystkie wyrazy, mogące stanowić szkopuł. Rzeczą rozwiązującego właściwie go zostosować.

Komentarz do zadania 3-go.

W północnych stronach Stanów Zjednoczonych,
W pobliżu Ontario jeziora,
Plemię Irokezi w wioskach rozrzuconych,
Chociaż garść ich jeszcze spora,
Nędzny żywot wiedzie zgola,
Czekając na apostoła,
Coby zdjął z nich pogaństwa ciemności.
Ah, czyż kiedy tam zagości
Misjonarz jak Ramirez świętobliwy,
Lub Nereusz miłościwy!...
Iść między lud ten każdy się wzdryga,
Choć piękny, godzien dłuta Witiga.

W łamigłówkach z Nr. 11 wkradły się błędy kursowe

W szaradzie opuszczono dwuwiersz:

Piąte wspaniałe imię wielkiego świętego,
Częste niezmiernie wśród ludu naszego.

W łamigłówce konkursowej w objaśnieniach wyrazów pisanych poziomo, do skreślenia są Nr. 12 i 30.

W logogryfie Murewickiego: zamiast *cje* powinno być *cje*, zamiast *ta-te*, zamiast *i-y*.

W logogryfie Dybowskiej powtórzono niepotrzebnie sylabę *zman*, opuszczono: *i*, *su*, *wa*.

Nadto w objaśnieniach i zamiast Islandja - Irlandja, zamiast Kabstad - Kapstad.

Z tego powodu rozwiązanie zagadek podamy o tydzień później, czyli nie w 14 lecz w 15 numerze. Zastrzegamy także, że rozwiązania łamigłówek konkursowych będą wynagradzane osobno po zamknięciu plebiscytu. Obecne nagrody za każdy Nr. przyznawane, odnoszą się do niekonkursowych.

KWADRAT LITEROWY Ułożyli Odon i Artur Wisterowie.

	a		b
A	A	A	B B C
C	C	D	E E E
I	K	L	Ł H N
O	P	P	R R R
S	S	S	T U W
Y	Y	Z	Z Z Z
	c		d

Od przekątnej a do przekątnej b, przez LL imię króla polskiego z rodu Piastów; od przekątnej e do przekątnej d przez PR przydomek jemu nadany.

Znaczenie wyrazów:

1. Imię jednego z królów polskich z dynastji Piastów.
2. Człowiek z ludu zamieszkującego pierwotnie północną Afrykę.
3. Znakomity kaznodzieja i autor dzieł teologicznych z XVI w.
4. Kraina w Grecji.
5. Broń zaczepna i odporna nataków drapieżnych.
6. Państwo w Europie.

Kupon

do odesłania
Redakcji przy
podaniu roz-
wiązania

Łamigłów kakonkursowa № 3.

Rozwiązał:

Miejscowość:

Wobec tego, że do Redakcji naszej napływa coraz więcej doskonałych łamigłówek, układanych przez naszych Czytelników, otwieramy

KONKURS

na najciekawsze i najlepiej pomyślane łamigłówki.

Konkurs rozstrzygnięty będzie drogą

PLEBISCYTU

Niech Czytelnicy nasi sami wypowiedzą się, która z zagadek przysporzyła im najwięcej trudu a w rezultacie satysfakcji rozwiązania.

Termin nadsyłania zagadek trwać będzie do 15 października b. r.

Przy rozwiązywaniu zagadek konkursowych trzeba załączyć kupon, wycięty z danego numeru.

Orzeczenia, którą łamigłówekę uważa się za najciekawszą, przesyłać można między 1 a 15 grudnia, w którym to czasie rozstrzygnięciem zostanie, które uzyskały najwięcej głosów.

Jako nagrody przeznaczają się:

- I. Piękną tekę na biurko
- II. Album do poezji we wspan. opr.
- III. IV. V. VI. Bogate oprawy „Domu Rodzinnego“ od 1 do 30 numeru (Pierwsze półrocze).

Kupon

do zachowania
i odesłania Re-
dakcji po ogło-
szonym plebiscyde

Imię i nazwisko wysyłającego

Adres:

Uważam za najlepszą
łamigłówekę ułożoną przez

zamieszczoną w №.....

DOMU RODZINNEGO.

Rozwiązanie łamigłówek.

ROZWIĄZANIE ŁAMIGŁÓWKI W NR. 9.

Logogryf O. i A. Wisterów.

- 1) Sparta. 2) Tetmajer. 3) Assurbanipal. 4) Nikiel.
- 5) Inn. 6) Sulia. 7) Łokietek. 8) Afganistan. 9) Wojciech.
- 10) Płowce. 11) Oliwa. 12) Nabuchodonozor. 13) Imaginacja.
- 14) Albanja. 15) Tomsk. 16) Orszada. 17) Walk.
- 18) Sanok. 19) Kochanowski. 20) Ilnicka.

STANISŁAW PONIATOWSKI.

Logogryf M. Nowakowskiego.

- 1) Arago. 2) Narwał. 3) Titanik. 4) Onega. 5) Nakło.
- 6) Ismael. 7) Eldorado. 8) Dragoman. 9) Węgry. 10) Aromat.
- 11) Rinaldini. 12) Danuta. 13) Organy. 14) Dante. 15) Y. 16) Narkoza. 17) Irena. 18) Efendi. 19) Churchill.

ANTONI EDWARD ODYNIĘC.

Męczygłóweka E. Milewskiego.

— Czemu płaczesz? staremu mówił czyżyk młody,
Masz teraz lepsze w klatce niż w polu wygody.

— Tyś w niej zrodzon, rzekł stary, przeto ci wybaczę:

Jam był wolny, dziś w klatce — i dlatego płaczę.

„Ptaszki w klatce“ Ignacy Krasicki.

Rozwiązanie szarady w prostokącie I. Lauerówny.

A, Ku, Noc, Ebro, Lampa, Elipsa, Herbata.

HELENKA.

Rozwiązanie szarady O. i A. Wisterów.

Komary — pni — jama — nory — mary — jary —
on — ja — nocka — ryja — kora — Maryja Konopnicka.

Współpracownictwo Czytelników.

Wykaz rękopisów nadesłanych i zakwalifikowanych do druku między 21 a 31 sierpnia: Murowicki Eugenjusz z Torunia 11 łamigłówek, Müllerówna z Torunia logogryf, Szmit Lucjan z Torunia 6 łamigłówek, Nierzwicka Wanda i Janina z Chełmna 4 łamigłówki, Milewski Eugenjusz z Kowala 5 łamigłówek, Dybowska Leokadja z Torunia logogryf, Zieliński Benedykt z Płużnicy kwadrat magiczny, Kamiński Józef z Józefkowa logogryf, Hubert Waclaw „Rewja“ wiersz (zakwalifikowany do „Słowa Pom.“), Koraszewski Jacek „Nad polskiem morzem“ wiersz, Broekere Jan, Zawada, pow. święcie, Lewandowski Paweł, Chełmno, Rafiński Roman z Kamienicy pow. Tuchola i Wisterowie Odon i Artur z Torunia po jednym logogryfie, Borkowski Klemens, Garczyn, pow. Kościerzyna i Tański Cz. z Torunia po 3 łamigłówki, Kowalski Kazimierz z Sępólna, Lauerówna Irena z Torunia, Bieliński Bronisław, Piece, pow. Starogard, Spanili Zdzisław, Tylice, pow. Lubawa — po 2 łamigłówki, Nawrocka Walerja, Toruń „Ziemia rodzinna“ i „Nocturn“ wiersze. Rozum Jan z Torunia 4 łamigłówki. Tomorowiczowa Marja z Warszawy „Życie, obyczaje i ułomności Władysława Jagielly“ artykuł. Zabierzowska Bronisława z Torunia „Wieczorny dzwon“ i „Wieczór“ wiersze. Kmicie Andrzej z Torunia „Ulicznicy“ powiastka.

Za redakcję odpowiedzialna: Marja Bogusławska.
Drukiem i nakładem Drukarni Toruńskiej T. A.
Redaktorka przyjmuje w poniedziałki od 3—5 i środy 10—12